ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:            /UBND-TH

Về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 127/2024/NĐ-CP

ngày 10/10/2024 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số

05/2011/NĐ-CP ngày

14/01/2011 về công tác dân tộc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024

                                    Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 4002/UBND-KGVX ngày 07 tháng 11 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 127/2024/NĐ-

CP ngày 10/10/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 về công tác dân tộc; Ủy ban nhân dân huyện có

ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng và nhiệm vụ:

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức phù

hợp để tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 127/2024/NĐ-CP đến

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cá nhân liên quan và

Nhân dân biết, triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

- Chủ động rà soát, triển khai thực hiện và tham mưu cấp có thẩm quyền

triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác dân tộc tại Nghị định số

05/2011/NĐ-CP và Nghị định số 127/2024/NĐ-CP đảm bảo kịp thời, phù hợp với

điều kiện thực tế của tỉnh và quy định của pháp luật.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương có liên quan:

- Chủ động, kịp thời theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của

đồng bào dân tộc thiểu số để tham mưu và thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân

tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên theo dõi các văn bản quy định, hướng dẫn của tỉnh, Ủy ban

Dân tộc và các Bộ, ngành Trung ương có liên quan để kịp thời tham mưu cấp có

thẩm quyền triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị định số 127/2024/NĐ-CP

trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

- Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo việc triển khai thực hiện Nghị định số

127/2024/NĐ-CP; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền;

2

tham mưu cấp thẩm quyền xem xét đối với trường hợp vượt thẩm quyền theo quy

định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu trình cấp có thẩm

quyền bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện công tác dân tộc theo quy định của Luật

Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện, phù hợp với khả năng

cân đối ngân sách địa phương và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

 Báo các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện ;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-11-08T08:52:37+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-11-08T09:24:58+0700

		2024-11-08T09:24:58+0700

		2024-11-08T09:24:58+0700

		2024-11-08T09:24:58+0700